4102-22

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.08.2022

№  343

О ходе исполнения Закона Пермского края
от 07.07.2014 № 352-ПК «О системе профилактики
детского и семейного неблагополучия в Пермском крае»
в части выявления детского и семейного неблагополучия
и организации работы по его коррекции

Законодательное Собрание Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать Правительству Пермского края:

1) предоставить в срок до 01.04.2023 информацию о результатах

мониторинга учета семей и детей группы риска социально опасного положения

и подготовленных предложениях по совершенствованию коррекционной

работы по итогам 2022 года;

2) разработать в срок до 01.12.2022 план мероприятий по обеспечению

органов, учреждений и организаций, осуществляющих коррекцию детского

и семейного неблагополучия и детей группы риска социально опасного

положения, педагогами-психологами, психологами, социальными педагогами,

специалистами по социальной работе;

3) рассмотреть в срок до 01.01.2023 целесообразность внесения

изменений в постановление Правительства Пермского края от 26.11.2018

№ 736-п «Об утверждении Порядка по выявлению детского и семейного

неблагополучия и организации работы по его коррекции и внесении изменений

в постановление Правительства Пермского края от 28 сентября 2016 г. № 846-п

«Об утверждении Порядка ведения информационного учета семей и детей

группы риска социально опасного положения» (далее – постановление

Правительства Пермского края № 736-п) в части:

а) корректировки системы выявления и коррекции семей и детей группы

риска социально опасного положения;

б) уточнения категорий лиц, в отношении которых выявлены факты

детского и семейного неблагополучия, и оснований для постановки

на информационный учет;

4) рассмотреть в срок до 01.09.2023 возможность установления

норматива штатной численности социальных педагогов для подведомственных

Министерству образования и науки Пермского края учреждений;

2

4102-22

5) внести в срок до 01.10.2022 изменения в постановление

Правительства Пермского края № 736-п и постановление Правительства

Пермского края от 28.09.2016 № 846-п «Об утверждении Порядка ведения

информационного учета семей и детей группы риска социально опасного

положения», направленные на установление единых оснований для завершения

профилактической работы с семьями и детьми группы риска социально

опасного положения;

6) разработать и принять в срок до 01.10.2022 правовой акт,

устанавливающий порядок деятельности  коллегиального органа и его состав

в образовательных организациях, подведомственных Министерству

образования и науки Пермского края, предусмотренный постановлением

Правительства Пермского края № 736-п;

7) внести в срок до 01.10.2022 в порядок предоставления социальных

услуг в форме социального обслуживания на дому поставщиками социальных

услуг изменения, касающиеся утверждения форм договора, заключаемого

с получателем социальных услуг в случае бесплатного их предоставления,

и установления срока направления межрайонными территориальными,

территориальными управлениями Министерства социального развития

Пермского края поставщику услуг необходимых документов для организации

предоставления социальных услуг получателям;

8) внести в срок до 01.10.2022 в регламент организации работы

по выявлению детского и семейного неблагополучия, организации работы

по его коррекции, ведения информационного учета в медицинских

организациях Пермского края изменения, направленные на установление

сроков заключения соглашений о сотрудничестве в осуществлении

коррекционной работы медицинской организации с родителями (законными

представителями) несовершеннолетнего, беременной женщиной;

9) разработать в срок до 01.10.2022 перечень мероприятий,

направленных на совершенствование работы по учету и сверке данных

о количестве детей группы риска социально опасного положения.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на комитет

Законодательного Собрания Пермского края по социальной политике

(Ветошкин С.А.).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания В.А.Сухих